PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.01.2022
	№
	32

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Плана мероприятий по укреплению

межнационального и межконфессионального согласия,

поддержке и развитию языков и культуры народов Российской  Федерации на территории Боровичского муниципального
района на 2023 год

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Боровичского                   муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации на территории Боровичского муниципального района на 2023 год (далее План).
2. Ответственным исполнителям Плана представлять в Администрацию муниципального района информацию о ходе выполнения мероприятий Плана к 11 июля 2023 года и к 30 января 2024 года.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   А.Н. Герасимов

кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 12.01.2023 № 32
План

мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов
Российской Федерации на территории Боровичского муниципального
района на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационно-управленческие мероприятия и информационное сопровождение

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Общественного совета по межнациональным отноше-ниям Боровичского муниципаль-ного района (далее Обществен-ный совет)
	комитет правового обеспечения Администрации муниципального района (далее комитет правового обеспечения)
	два раза в год

	1.2.
	Организация информационного сопровождения мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфес-сионального согласия, поддерж-ку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации
	комитет правового обеспечения,
МУП «Редакция га-зеты «Красная искра»,
ООО «Телекомпания «Мста» (по согласо-ванию)
	постоянно

	1.3.
	Подготовка и размещение информации о реализации Стратегии государственной национальной политики на территории Боровичского муниципального района в сети «Интернет»
	комитет правового обеспечения
	постоянно

	1.4.
	Организация и проведение мониторинга межнациональных отношений на территории Боровичского муниципального района и направление результатов мониторинга Главе муниципального района
	комитет правового обеспечения,
комитет образования Администрации Бо-ровичского муници-пального района (да-лее комитет обра-зования),

комитет культуры Администрации Бо-ровичского муници-пального района (да-лее комитет культу-ры),
МО МВД России «Боровичский» (по согласованию)
	11.07.2023
30.01.2024

2

	1
	2
	3
	4

	2.
	Мероприятия, направленные на противодействие экстремистской деятельности, воспитание толерантного отношения к национальным культурам и на сбережение историко-культурного наследия, возрождение и развитие народных традиций и обычаев

	2.1.
	Фольклорно-познавательная программа «Русская печь – всему миру кормилица»
	комитет культуры
	январь

	2.2.
	Тематическая программа «День воинской славы России»
	комитет культуры
	январь

	2.3.
	Патриотический час «Великий День освобождения»
	комитет культуры
	январь

	2.4.
	Развлекательно-игровая программа «Игры народов мира»
	комитет культуры
	январь

	2.5.
	Виртуальная книжная выставка «Патриот земли  русской»
	комитет культуры
	январь

	2.6.
	Беседа о войне «Чтобы помнили…»
	комитет культуры
	январь

	2.7.
	Выставка-реквием «Что мы пережили, расскажет история»
	комитет культуры
	январь

	2.8.
	Митинг, посвященный Дню памяти воинов-интернационалис-тов
	комитет культуры
	февраль

	2.9.
	Молодёжный православный бал
	комитет культуры
	февраль

	2.10.
	Урок дружбы «Дружат дети всей земли»
	комитет культуры
	февраль

	2.11.
	Познавательная программа «Воины- интернационалисты»
	комитет культуры
	февраль

	2.12.
	Выставка рисунков «В дружбе народов - единство России»
	комитет культуры
	февраль

	2.13.
	Литературно-музыкальная постановка «Был тот февраль началом мая»
	дом молодежи
	февраль

	2.14.
	Кинолекторий, посвященный Дню защитника Отечества. Просмотр кинофильма «Крылья над Берлином»
	МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова
	февраль

	2.15.
	Познавательная программа «Гордись Отчизна славными сынами»
	МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова
	февраль

	2.16.
	Игра-путешествие «Знакомство с культурой разных стран»
	комитет культуры
	март

	2.17.
	Викторина «Сказки со всего света»
	комитет культуры
	март

	2.18.
	Тематическая программа «День воссоединения Крыма с Россией»
	комитет культуры
	март

	2.19.
	Конкурс рисунков «В дружбе народов - единство страны»
	комитет культуры
	март

	2.20.
	Правовой турнир
	МПК «Никольский»
	март

3

	1
	2
	3
	4

	2.21.
	Арт-час «Я рисую море, я рисую Крым», посвященный Дню воссоединения Крыма с Россией
	СМПК «Позитив»
	март

	2.22.
	Патриотический фестиваль молодежного творчества «Колокола памяти»
	Дом культуры АО БКО,
МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова
	апрель

	2.23.
	«Бульба и хлеб - всему голова!» ко дню единения народов России и Белоруссии
	комитет культуры
	апрель

	2.24.
	Познавательная игра-путешествие «От знаков к буквам, от бересты к страницам»
	комитет культуры
	май

	2.25.
	Познавательная программа «Возьмемся за руки друзья»
	комитет культуры
	май

	2.26.
	Акция «Скажи экстремизму-нет!»
	комитет культуры
	май

	2.27.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы
	комитет образования,
комитет культуры
	май

	2.28.
	Праздничная программа, посвящённая Дню России
	комитет культуры
	июнь

	2.29.
	Информационные встречи учащихся с ветеранами Великой Отечественной войны, участни-ками локальных войн
	комитет образования
	июнь

	2.30.
	День письменности и культуры
	комитет образования
	июнь

	2.31.
	Цикл фольклорно-игровых программ «Забавы русской старины»
	комитет культуры
	12 июня

	2.32.
	Книжная выставка «Вместе мы большая сила, вместе мы страна Россия»
	комитет культуры
	июнь-август

	2.33.
	Работа игровой площадки «Лето на Руси»
	комитет культуры
	июнь

	2.34.
	Познавательно-игровая програм-ма «Колесо истории. Ты-Россия моя»
	комитет культуры
	12 июня

	2.35.
	Концертная программа «Люблю, тебя, о, Русь моя»
	комитет культуры
	июнь

	2.36.
	Видео презентация «Богатое многообразие мировых культур»
	комитет культуры
	июнь

	2.37.
	Познавательная программа «Россия начинается с тебя»
	комитет культуры
	июнь

	2.38.
	Информационно- коммуникатив-ный квиз «Страна, что называет-ся великой»
	МПК «Никольский»
	июнь

	2.39.
	Акция «Добро в России»
	комитет культуры
	июнь

4

	1
	2
	3
	4

	2.40.
	Викторина «Кто лучше всех знает Россию»
	комитет культуры
	июль

	2.41.
	Концертная программа «Венец всех ценностей – семья»
	комитет культуры
	июнь-август

	2.42.
	Цикл игровых программ «Игры народов мира»
	комитет культуры
	август

	2.43.
	Акция «Мир во всем мире», посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	комитет культуры
	3 сентября

	2.44.
	Митинг, посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	комитет культуры
	3 сентября

	2.45.
	Познавательная программа «Беслан: сентябрь навсегда»
	комитет культуры
	сентябрь

	2.46.
	Конкурс плакатов «Мы выбираем МИР!»
	комитет культуры
	3 сентября

	2.47.
	Акция «Вместе против террора!»
	комитет культуры
	сентябрь

	2.48.
	Час истории «Трагедия Беслана в наших сердцах»
	комитет культуры
	сентябрь

	2.49.
	Круглый стол «Противодействие идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде»
	Дом молодежи
	сентябрь

	2.50.
	Семинар по профилактике безнадзорности, правонаруше-ний в молодежной среде
	Дом молодежи
	октябрь

	2.51.
	Информационный час «День, который нас объединяет»
	СМПК «Позитив»
	ноябрь

	2.52.
	Акция «Этнографический диктант»
	комитет образования
	3 квартал

	2.53.
	Познавательная программа «Народы сказками дружны» (сказки народов РФ)
	комитет культуры
	октябрь

	2.54.
	Фольклорная познавательная программа «Игры народов мира. Такие разные и такие похожие»
	комитет культуры
	октябрь

	2.55.
	Познавательная программа «Кухня народов мира»
	комитет культуры
	октябрь

	2.56.
	Цикл праздничных программ, посвященных Дню народного единства
	комитет культуры
	4 ноября

	2.57.
	Конкурс детских рисунков «Дружба глазами детей»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.58.
	Мастер-класс «Объединяющая сила творчества» (ткачество народов России)
	комитет культуры
	ноябрь

	2.59.
	Книжная выставка-память «День народного единства»
	комитет культуры
	4 ноября

5

	1
	2
	3
	4

	2.60.
	Книжная выставка-призыв «К толерантности шаг за шагом»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.61.
	Познавательная программа «Толерантность – дорога к миру»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.62.
	Познавательная программа «Семейные традиции народов разных стран»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.63.
	Выставка-беседа «Едино государство, когда един народ»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.64.
	Концертная программа «Страна знакомая, родная»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.65.
	Интеллектуальная игра «В единстве наша сила»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.66.
	Концертная программа «Мир Вашему дому»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.67.
	Познавательная программа «Все мы - разные, все мы - равные!»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.68.
	День народного единства России. Игровая программа «Сказки народов России»
	комитет культуры
	4 ноября

	2.69.
	Познавательно-игровая программа «Ты и я – могучая страна»
	комитет культуры
	ноябрь

	2.70.
	Уроки, посвященные междуна-родному дню толерантности
	комитет образования
	ноябрь

	2.71.
	Классные часы, посвященные Дню народного единства
	комитет образования
	ноябрь

	2.72.
	Уроки по программе «Основы религиозных культур и светской этики»
	комитет образования
	в течение учебного года

	3.
	Мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере миграционного законодательства

	3.1.
	Консультирование иностранных граждан, проживающих на территории Боровичского муни-ципального района и осущес-твляющих свою трудовую деятельность на предприятиях Боровичского муниципального района, по вопросам мигра-ционного законодательства и нарушения трудовых прав
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию),
отдел занятости города Боровичи ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области» (по согласованию),
комитет правового обеспечения
	постоянно

	3.2.
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на пресечение нелегального нахо-ждения мигрантов на терри-тории Боровичского муниципа-льного района
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию),
комитет правового обеспечения
	по отдель-ному плану

_________________________